Expressa arbusto regerit conuitia, durus

10 Vindemiator et invictus, cui saepe viator

Cessisset, magna compellans voce cuculum.

Haec nimirum congruunt cum his quae scribit Plinius, probro solere objici vindemiatoribus, si cuculos eos deprehendisset putantes vineam. Eum Horatii locum sic explicat Porphyrio : Nam solent levia rustici circa viam arbusta vindemiantes a viatoribus cuculi appellari, cum illi provocati tantam verborum amaritudinem in eos effundant, ut viatores illis cedant, contenti eos cuculos iterum atque iterum appellare.

Acron haec adfert : Hoc autem ipsa re novimus, quod viatores saepe vindemiatores conviciis agant cum transierint, et illi respondent ita ut cuculum eum appellent, quasi pigrum, et recitant hoc custodibus, eo quod semper assideant. In his Porphyrionis et

20 Acronis verbis, video mendas aliquot subesse. Cum his convenit illud Plautinum :

Etiam cubat cuculus, quod gravatim surget assessor puellae. Quin arbitror in convicio cuculi allusum ad vocem cubandi. Unde pro levia in verbis Porphyrionis fortasse legendum lenti. Jam quod quidam ex cuculo faciunt cucullum, ex avi vestem, nihil est necesse, cum haec vox penultimam habeat productam, apud Plautum in carmine trochaico :

At etiam cubat cuculus, surge amator, i domum.

Ac mox :

Cano capite te cuculum uxor ex lustris trahit.

Trochaicus est. In Pseudolo pro generali convicio videtur usurpasse :

Quid fles, cucule ? vives.

Nisi forte lachrymantem ac singultientem amatorem cuculum appellat, quasi κοκύζοντα. Similiter in Mercatore :

Isthaec filio non credam qui obsequitur patri,

Huic non, ut mero cuculo.

Itidem in Persa :

Tua quidem cucule causa.

Non hercle, si os praeciderim tibi, metuam, morticine.

10 **3485. IV, v, 85. Arator nisi incurvus praevaricatur**

Proverbii speciem habet quod refert Plinius lib. XVIII capite XIX : Arator nisi incurvus praevaricatur. Praecipit ut arator arvom primum rectis sulcis proscindat, mox et obliquis subigat : id fieri vix potest, nisi toto corpore incumbat labori, unde et Virgilio dictus est curvus arator. Caeterum praevaricari est a recto sulco divertere. Unde et in causis praevaricari dicuntur qui causam diversam adjuvant. Videlicet hoc est, quod ait Plinius : Inde translatum hoc crimen in forum. Ibi itaque caveatur, ubi inventum est. Transferri potest ad quemvis, ut leno, nisi periurus est, praevaricatur ; miles, nisi impius est, praevaricatur. Conveniet in negotium quod absque magnis sudoribus peragi non potest.

20 **3486. IV, v, 86. Metiri digitis**

Qui rem accuratius expendit quam oportet digitis metiri dicitur, veluti si quis cum amico rationem ineat, uter in alterum plus contulisset officiorum. M. Tullius Paradoxo tertio : Poetam non audio in nugis, in vitae societate audiam civem digitis peccata dimetientem sua : Si sunt visa breviora, leviora qui possunt videri, cum quicquid peccetur, perturbatione peccetur rationis atque ordinis. Allusit huc Cicero, quod poetae carminis pedes digitis metiri soleant. Unde et Horatius :

Legitimumque sonum digitis callemus et aure.

Non optimus autem poeta videtur, qui non statim aurium iudicio deprehendit carminis vitium.

3487. IV, v, 87. Salem et caseum edere

Plinius libro XXI, capite VII, indicat proverbium, quod tamen non refert. Siquidem inter laudes salis et hoc refert : Varro etiam pulmentarii vice usos veteres auctor est, esitasse enim salem cum pane et caseo, ut proverbio apparet. Conjicere licet tale fuisse dictum : Nihil convivio deerat, habuimus salem, panem et caseum. Aut ne sis sollicitus quo me apparatu accipias : praeter salem, panem et caseum nihil
10 requiram. De Xenocratis caseo dictum alibi.

3488. IV, v, 88. In agro surculario capras

Varro De re rustica libro primo, capite secundo, dictum hoc veluti legem agricolariam adfert : Colonus in agro surculario ne capras compascat. Deflecti potest ad eos qui noxiarum rerum aut hominum admixtu corrumpunt teneram aetatem, veluti si quis sacris virginibus adjungat juvenes lascivos, aut adolescentibus addat lascivas puellas. Aut si quis studiis admisceat voluptates studiis inimicas. Nam capra plantis omnibus non vulnere tantum, sed et veneno dentium pestifera est, praesertim oleae et viti, unde et Baccho immolatur vindictae gratia, Minervae nihil caprini generis, quod ille vitis repertor dicitur, huic sacra est olea.

20 **3489. IV, v, 89. Oportet agrum imbecillioem esse**

Columella libro primo, capite tertio, testatur apud Afros agricolas hujusmodi proverbium fuisse celebre : Oportet agrum imbecillioem esse quam agricolam. Hoc aenigma sic explicuit Vergilius, specie non minus proverbiali : Laudato ingentia rura, / Exiguum colito. Sed praestat ipsa Columellae verba adscribere : Adhibendum modum mensuramque rebus, idque ut non solum aliud acturis, sed et agrum

paraturis dictum intelligatur, ne majorem quam calculorum ratio patitur emere velit. Nam huc pertinet nostri poetae sententia : Laudato ingentia rura, Exiguum colito. Quod vir eruditissimus (ut mea fert opinio) traditum vetus praeceptum numeris signavit. Quippe acutissimam gentem Poenos dixisse convenit, imbecillio rem agrum quam agricolam esse debere, quoniam, cum sit colluctandum cum eo, si fundus praevaleat, allidi dominum. Nec dubium quin minus reddat laxus ager non recte cultus, quam angustus eximie. Conveniet in eos qui student imperio proferendo, cum hoc ipsum quod habent non possint administrare, aut qui suscipiunt munus cui gerendo sunt impares. Congruet cum eo quod alibi retulimus : Spartam nactus es,
10 hanc orna.